

250.000

marek za numer

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

5,500.000

marek miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 11,000.000 M

Tygodniowo w Krakowie 1,200.000 M

Wychodzi o godzinie 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Wizyta PPS u Labour Party

Wywiad z posłem Żuławskim

W niedzielę powrócili do Warszawy posłowie socjalistyczni Niedziałkowski i Żuławski, którzy na zaproszenie Labour Party jeździli do Anglii, gdzie spędzili blisko dwa tygodnie.

Spotkawszy w kuluarach sejmowych posła Zygmunta Żuławskiego, współpracownik warszawskiego „Kurjera Polskiego” zagadnął go o wrażenia z podróży.

— Doznaliśmy w Londynie nadzwyczaj życzliwego przyjęcia, jakiego żadna z delegacji socjalistycznych, a wiele ich było tam ostatnimi czasy, nie doznała. Przedewszystkiem zetknęliśmy się z komitetem zagranicznym w parlamencie, z zarządem Niezależnej Partji Pracy, z kierownikami Trade-Unionów, towarzystwem „Precz z rękami od Rosji” itd. Mówiliśmy z obecnym szefem Labour Party Ceynesem, z ministrem spraw wewnętrznych Hendersonem, i wiceministrem spraw zagranicznych Pensonbym, z pułk. Wogwoodem i w. in. Zwiedziliśmy cały szereg ministerstw angielskich, oglądaliśmy związki zawodowe, lokale Labour Party, redakcję jej gazetu itd.

We wszystkich konferencjach towarzyszył nam sekretarz „Robotnika” J. Szapiro, który pozostał w Londynie na czas dłuższy.

— Czem najbardziej interesowały się rozmówcy panów?

— Oczywiście sytuacją ekonomiczną Polski, w równej też mierze stosunkiem naszym do pokoju.

Czy pod tym względem mają Anglicy zaufanie do obecnego rządu?

Owszem, wierzą w jego pokojowość, w przeciwstawieniu do rządu p. Witosza, który w angielskich kołach politycznych był traktowany poprostu, jako rząd awanturniczy. Natomiast gabinet p. Grabskiego cieszy się w Anglii uznaniem. Wzmocniło je zwłaszcza wejście do rządu generała Sikorskiego. Objęcie przez niego teki ministra spraw wojskowych zostało przez całą opinię angielską przyjęte bardzo przyjaźnie. Gen. Sikorski, o którego zasługach bojowych, mówili Anglicy z dużym uznaniem, jest w Londynie uważany za człowieka poważnego, zrównoważonego, którego szlify generalskie nie oznaczają bynajmniej pchania do wojaczki, a raczej szlachetność działań i silną rękę.

— A czy w rozmowach z panami poruszano sprawę mniejszości narodowych w Polsce?

Sprawy te najbardziej Anglików obchodzą, w przeciwieństwie do innych naszych spraw, posiadają oni nawet znawców w tej dziedzinie. W Labour Party należy do nich przedewszystkiem redaktor „Daily Herald”, Ewer. Głównie interesowano się naszym stanowiskiem wobec Galicji Wschodniej. Odpowiadaliśmy, że można mówić o uznaniu niepodległości narodu ukraińskiego, ale nie o „sprawie Galicji Wschodniej”. Jest ona bowiem kwestją naftową, a nie narodowościową. Uznaniem natomiast niepodległości narodu ukraińskie-

go interesuje nie tylko Polskę, ale i Czechosłowację, Rumunię, wreszcie Rosję. Ponieważ jednak problem ten nie może być w ten sposób rozwiązany, przeto należy załatwić sprawę drogą autonomji.

— Czy losy mniejszości białoruskiej również Anglików interesują?

— Naturalnie. Pytano nas o Białorusinów kilkakrotnie. Zapoznaliśmy więc naszych towarzyszy angielskich z losem Białorusinów i zakomunikowaliśmy, że stanowisko PPS do nich, jest takie same, jak i do Ukraińców.

— Czy pytano też panów o sprawę żydowską?

— Bardzo niewiele. Informowano się natomiast, czy pos. Grünbaum jest istotnie żydowskim socjalistą. Za takiego bowiem podczas pobytu w Anglii uchodził, czy starał się uchodzić.

Dalsza rozmowa przeszła na tory znajomości stosunków polskich w Anglii.

— Niestety, muszę stwierdzić — mówił poseł Żuławski — że naogół zbytnią znajomością stosunków polskich Anglicy nie grzeszą, chociaż interesują się Polską i rolą jaką spełnia na Wschodzie i w Środkowej Europie. Wyjaśnialiśmy im, jakie zadania ma Polska przed sobą. Powiedzieliśmy wiele prawdy o Polsce. Niezawsze wiadomości, które o nas zagranica posiada, są prawdziwe, częściej są oszczercze i kłamliwe. Sprostowaliśmy wiele fałszów.

Nawiasem mówiąc propaganda naszego ministerstwa spraw zagranicznych nie dorosła w setnej części do swej roli.

— A czy dzięki akcji panów, PPS wejdzie w ścisły kontakt z Labour Party?

— Naturalnie. Będziemy z nimi komunikować się stale i systematycznie. Opinię o Polsce trzeba tworzyć, opinię prawdziwą. W każdym razie — to, cośmy już zrobili, zadawała nas w zupełności. Wywieźliśmy z Anglii najlepsze wrażenie.

Przeciwności i następstwa sanacji

Stoimy na stanowisku, że pracy nad sanacją skarbu nie można uważać za okres zamknięty. Jak z ekspozycji p. Grabskiego wynika i jak zresztą fakta dowodzą, przebyliśmy i to względnie pomyślnie pierwszy jej etap tj. ustabilizowanie się marki i doprowadzenie do równowagi budżetowej. Co do tej kwestji, wyłoniły się wątpliwości i to ze strony tej, która wogóle do dzieła sanacyjnego wniosła najmniej wiary i najmniej pomocy: ze strony endecji, która widocznie nie może przeboleć, że co się nie powiodło jej ministrowi p. Kucharskiemu, jakoś idzie p. Grabskiemu.

Po ekspozycji p. Grabskiego wstał na komisji budżetowej p. Zdziechowski, luminarz finansowy endecji i jej kandydat na ministra skarbu i wygłosił „odkrycie”, że przedstawiony przez p. Grabskiego preliminarz budżetu na r. 1924 nie tylko nie jest zrównoważony, lecz przeciwnie — ma deficyt i to nie drobnostkę, bo 150 milionów franków. Niestety, p. Zdziechowski otrzymał wyjaśnienie, z którego wynika, że „pomylił” się o drobnostkę, mianowicie nie uwzględnił różnicy między frankiem wskaźnikowym (obliczeniowym) a frankiem waloracyjnym, która to różnica wynosi do 200 tysięcy marek, co przy łącznej sumie 1.375 milionów budżetu daje mniej więcej brakującą przez p. Zdziechowskiego kwotę. Oczywiście, że ten — co prawda, dość zagmatwany — sposób obliczenia w różnych walutach: frankach złotych, obliczeniowych, walorizowanych itd. zniknie z chwilą, gdy — jak się spodziewają — z dniem 1 maja państwo- wa manipulacja pieniężna odbywać się będzie w jednej walucie: w złotych polskich. Zresztą p. Grabski zapewnił p. Zdziechowskiego, że nawet na wypadek trafności jego obliczeń, tj. gdyby istotnie miał okazać się deficyt, ma na to radę, mia-

nowicie podwyższenie podatków. A można wątpić, czy ten środek przypadnie do gustu tej grupie, w której imieniu p. Zdziechowski podnosił obiekcje.

O ile więc tę przeciwność na drodze do sanacji można uważać za nieaktualną i w danych warunkach niegroźną, o tyle jedno następstwo sanacji może okazać się groźnym, o ile rząd zawczasu nie zastosuje środków doradczych. Mamy na myśli drożyznę, która w razie niedopiętnowania jej może przewrócić dzieło sanacyjne. Dwa podstawowe są warunki powodzenia sanacji: 1) zdrowa waluta i wynikająca z niej równowaga budżetowa, 2) zamatowanie drożyzny. Pierwszy warunek, jak się zdaje, ma szanse zrealizowania. Bank Polski, którego zadaniem będzie czuwanie nad stałością waluty, jest zdrowo ufundowany i przy dobrem kierownictwie spełni swą rolę regulatora wartości waluty, a zatem pójdą pewne i niewahające się w wartości wpływy podatkowe.

Inaczej ma się sprawa z drożyzną. Ta z mora dotąd nie znikła z naszego życia. Nie trzeba było ludzki niskimi wskaźnikami drożyznianymi, jakie wykazały ostatnie obliczenia różnych komisji statystycznych. Cyfry przez nie wypośredkowane nigdy nie odpowiadały rzeczywistości stanowią rzeczy i nie odpowiadają też obecnemu, gdyż obliczenie wedle szablonu biurokratycznego z reguły kłóci się z wynikami życia praktycznego. Zresztą nie chodzi o przeszłość, ale o zupełnie zagadkową przyszłość: jaki wpływ wywrze na stosunki targowe wprowadzenie waluty złotej, jak się ułożą stosunki między zarobkiem a zapotrzebowaniem, jak handel będzie reagował na relacje między marką a złotym, z urzędu ustanowić się mająca.

Główna wygrana 200 tysięcy złotych

Co drugi los
wygrywa!= około 400 miliardów marek = 40 tysięcy dolarów
100.000 wygranych na sumę około 5 milionów złotychCo drugi los
wygrywa!

Ciągnięcie I-szej klasy 9-tej Państwowej Loterii Klasowej dnia 14 i 15 kwietnia 1924 r. Ceny losów: Poczwońny 24 złote, podwojny 12 złotych, pojedynczy 6 złotych, połówka 3 złote, płatne w markach polskich po urzędowym kursie franka złotego. Obecny kurs = 1,800.000 Mk.

Losy są do nabycia u **BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dominikański L. 1.**

!!! Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą !!!

